

Số: 87/KH-UBND

Dân Tiến, ngày 08 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024

Thực hiện công tác Tư pháp năm 2024;

UBND xã Dân Tiến xây dựng Kế hoạch phối hợp với HDPBGDPL huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

- Phổ biến giáo dục pháp luật cần được triển khai thường xuyên, liên tục các văn bản mới, nâng cao sự hiểu biết, nhận thức các quy định của pháp luật liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng cho người dân, đáp ứng tốt việc tiếp cận thông tin pháp luật cần thiết cho Nhân dân, phổ biến các văn bản có nội dung thiết thực mang tính thời sự có liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân, gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật đến người dân đáp ứng yêu cầu, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn dân cư đặc biệt là các xóm có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### II. YÊU CẦU

- Nội dung các hoạt động phù hợp với quy định của luật và các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với mục tiêu, nội dung trong kế hoạch.

- Việc triển khai thực hiện chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số thuộc diện được trợ giúp pháp lý phải phù hợp với các yêu cầu về tình hình thực tế tại địa phương. Chú trọng thực hiện việc tuyên truyền và trợ giúp pháp lý cho người dân thuộc diện được trợ giúp pháp lý là nhóm dễ bị tổn thương (phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi) là nạn nhân trong các vụ việc bạo lực, người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thuộc đối tượng được trợ giúp pháp lý được cung cấp dịch vụ pháp lý miễn phí khi có yêu cầu.

### III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THỰC HIỆN

#### 1. Nội dung

- Giới thiệu, phổ biến một số văn bản pháp luật mới và các văn bản pháp luật liên quan cần thiết đến cuộc sống hàng ngày theo luật trợ giúp pháp lý.

- Luật hôn nhân và Gia đình; Luật giao thông đường bộ; Luật hòa giải cơ sở; Luật quản lý và bảo vệ rừng; Luật lâm nghiệp; Luật bình đẳng giới; Luật phòng chống bạo lực gia đình; Luật tín ngưỡng tôn giáo...

#### 2. Thời gian: Có lịch thông báo sau

3. Địa điểm: Hội nghị tổ chức tại nhà văn hóa 2 xóm; xóm Lân Vai, xóm Làng Mười

4. Thực hiện: Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công chức Tư pháp

- Tham mưu cho UBND phối hợp công chức chuyên môn về công việc có liên quan trực tiếp chuẩn bị đầy đủ các nội dung để Hội nghị đảm bảo chất lượng;

- Phối hợp với ban xóm để chuẩn bị tốt các điều kiện; Hội trường, ma kết, bàn ghế, loa đài, nước uống.

2. Đề nghị trưởng xóm 2 xóm; xóm Lân Vai, xóm Làng Mười căn cứ Kế hoạch này mời các đoàn thể, chi hội, hộ dân tham gia đầy đủ, rà soát nắm bắt nhu cầu người dân có nội dung yêu cầu trợ giúp pháp lý, lên danh sách các đối tượng có nội dung hỏi và giải đáp trước hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý

- Chuẩn bị hội trường, bàn, ghế, loa đài, nước uống để hội nghị đảm bảo chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật theo Luật trợ giúp pháp lý. Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Dân Tiến năm 2024./

#### Nơi nhận;

- Phòng Tư pháp huyện (BC);
- Thường trực: Đảng ủy; HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Tuyên truyền viên pháp luật xã;
- Trưởng xóm Lân Vai, Làng Mười (t/h)
- Lưu: VP, TP.



CHỦ TỊCH

Trần Lê Dũng